interfuimus, sanctitati vestri succin-

te, verissime tamen resipsas litteris

explicemus. Cathalani máximo sem-

per amore, fide et observancia regale

nomen et dominium coleutesDomi-

nis suis adeo fidelissimi habiti sunt

ut non solum curaverint qui domi-
nantur eis conservare etamplificare,

verum etiam illorura posteritatem

successuram nunquamdeserere. Rex
igitur Johannes vita functo Alfonso

ingenli cum benivolencia et unani-

mitate cathalani popüli in Regem
admissuset juratusest : et quiacelsi-

ludo sua subirata erát lunch in Ka-
rolum ejus filium glorióse memorie
qui Sicilie insulam adiverat patris

iram fugiens, postea vero reconci-

liato Karolo in benivolenciaiu patris

sub novo federe et fide regali Ca-
thaloniam veniens, convoca lisque

Cathalanis in curia Ilerdensi, Rex
Karolum multis dolosis seducens

litteris ut proficiscatur Ilerdam, illi

suadet pro majori confederacione

regni, eumque ad se venientem o-

sculo pacis dato captum iri jubet

contra jura patrie et illius libertates,

et Ítem contra fedus et regiara fi-

dera ; captura illum insuper ducit

extra Cathalonie fines, quod mole-

ste ferentesCathalani proobservanda

fide Karolo post mortem palris eis

regnaturo, et item pro instaurandis

patrie juribus et libertatibusá Rege
ruptis omnes eclesiaslici Prelati, Ba-

rones et militares atque cives et

burgenses qui in eadem curia ade-

rant universura Cathalonie statum

facientes, destinant oratores ad re-

glara celsitudinem, supplices orant

ut Karolum captum liberare et pa-

trie libertates atque fidera eis pro-

missara servare dignaretur, et non

solum illis contenti oratoribus plures

ac plures ea de causa miserunt Fra-

gam, Cesaragustam ac denique Iler-

dam in quibus tunch Rex diver-

tebatur loéis, non paucis mensibus
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indesinenter suplicant genibus íle-

xis regie inagestati pro Karoli li-

beratioue et patrie libertalibus

resLiluendis. Inexorabilis tamen Kex
nec liberare voluit primogeniluiu

nec patrie restituere jura, sed gravi-

ter coniinatur et terrorera mortis

inculit Calhalanis, indicans ab inde

juxta legcs Hispanie Cathaloniam

velle regere et arbitrio suo judicare.

Videntes boc Catbalaiii eis non ser-

vari leges et libertates, sicuti per

alios predecesores dóminos Comités

et Reges servari consueveraut, set

potius in tiraiinidera omnia converli

et Catbalouiam suis juribus ac liber-

tatibus privari et tCaroluní eoruin

futuruiu ilegem injuste atque incle-

bite captum delineri, arma capiunt

et máxima vi armoruin ac incredi-

bili labore atque sumjjtu Karolum
in suam pristinam vendicant liber-

tatem. Iiidiiífiata ex boc re^ia cel-

situdo sicuti revera compertum est,

Catbalanis strages et cedes innume-
rabiles principatui et populo catba-

lano interminabatur : qua de re ut

Regís ira deferveret tam erga Ka-

rolum quam erga senatum et po-
puluní bujusmooi, et ifem ut ca-

thaiana respublica magis ac matáis

solidaretur et pax, amor et tranqui-

llitas Ínter Regera, Reginam et Ka-
rolum firmaretur, constituerunt et

liberaliter darunt in subsidium sta-

tus et vite Ferdinando secundo-

genito fratri gloríosi Karoli ducentas
miile libras barcbinonenses, et que
pro Karolo fecere, oblinuerunt con-

firmari. Rex vero considerata Ca-
thalanorum fide et liberalitate sua

sponte confirmare et approbare vo-
luit, et buic confirmacioni multa
superaddidit, et de novo concessit

juramento et flde regali se strin-

gens, Catbalanosque plurima virtute

commendans. Tándem gloriosus Ka-
rolus e medio sublatus est, Catbalani

evestigio legatos mittunt ad regiam
celsitudinem ut inclitum adolescen-

tulum Ferdinaudum illius secundo-

genitum et Karoli fratrem cui et LXXV
nulli alteri cura consilio patrie ex aam
nova regali concessione memórala
Cathalonie gubernaculum spectabat,

destinaret prout destinavit ad pre-

sidendum Catlialonie : et cum illius

adhuc tenella etas tanto principatus

regiraini non couveniret, in ejus tu-

tricem serenissima domina Regina

ipsius mater licet omnino repelli po-

terat benigne tamen admissa est a

Catbalanis, quo majori devocione ac

benivolencia accederent ánimos tam
Regis quam Regine ut conservarent

patrie leges et libertates, pro quarura

obten tu superioribus Regibus et Co-

raitibus Barchinone Catbalani inraor-

talia impenderuritobsequia, sanguina

suo ac sudore et mirabili sumptu térra

marique passim regalera amplifican-

tes coronara. Hec vero domina Re-
gina postquam tutricis régimen pro

filio suo Ferdinando babere se vidit,

mullas in Barcliinonenses seminavit

dissensiones, turbaciones, divissiones

et scismata quo Barcbinonara que
Catbalonie est capul subigeret in

perpetuara servitutera, et fractisle-

gibus patrie per eam et regiam

celsitud i ñera juratis cuneta subver-

teret. Interea spectabilem virura

dominum Jobannera de Coponibus

militem qui pro deíTensione rey-

publice interdura loquebatur, ani-

móse teterrimo carceri mancipavit

contra jura patrie et railitarem dig-

nitatem et contra fidem et salvum

condnctum illi datura per regiura

oñlcialeni : nec carcere contenta ei-

dera railiti etiam egi'Otanti ad mor-

iera ob carceris cruaelitatera nuUura

perraissit babere solaciura colloquii

nec raedicine nec refeccionis raelio-

ris. Qujnimo illius filium morienti

patri incarcerato subvenire volen-

tera proliibuit, et confessorera quera

ille moriens pro salute anime expo-

scebat, excludi mandavit retento di-

cto railite in carcere per Ires et ultra

raenses sine ulla saltera probabili

causa. Et cum ipsa domina Regina

63
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,LXXV. a Cathalanis sepius requisita ut ser- tuulur. Rex hec íieri.iion piohibet

:

^Af?fy varet jura palric que juraverat et quinimo Regine et lalronibus ipsis

huno militem pristine libertad res- clanculum iter aperit iit ílestruant

titueret, id faceré contempsisset: Cat- Catbalanos: conspiracio interim cru-

lialaui inceperunt contristari et iii delissinia Barcbinonensium curante

dies magisac magis sentiré Reginam Rege et Regina miraculose reve-

interturbare omnia, commovere po- lalur ab ipso Deo : conspiratores

pulos, conspiracionibus aplaudere in capti capitali sentencia puniti sunl,

perniciem reypublice_, omniaque vas- in eoruní processu omnia detegun-

tare Gerundensibus. Tune rusticani tur, que dolo máximo atque versucia

omnes cessant solvere redditus et anelabant Rex et Regina ut subver-

cunctarusticoruraplebs solitos domi- terent et eradicarent rempublicara

nis recusat penderé census per nía- catbalanam: cedes, incendia fieri^pri-

jorem Cathalonie partera: undecum inarios patrie viros capile truncan,

Pi'elatorum et Baronura ac totius templa predari, íiÜos a pareatura

^clesiastici et militaris status per- complexibus divelli, cuneta extingiii

ílicio ex hoc seqni speraretur, Ca- et vastariintendel^ant. SedDeusipse
ihalani eidem domine Regine sup- tanta patrari mala non permisit i nCa-
plicant ut rusticanos non solventes tbalanos: bec dum sentiuntur licct

que debebant compelleret solvere, inmanissimaetperniciosissimaessent,

quod illa libérale animo proniittens credunt tamen Catbalani malo con-

Gerundam personaliter se confert, silio Regis et Regine non soinm
persuadetque Catbalanis quod om- eorum malicia ista premeditata fuis-

iies diflerencias inter rusticanos et se : conlinuant jugiter supplicare

dóminos brevi coraponeret et rusti- Regine ut hec ipsa componat ad pa-

cane plebis convecticula multa et cem et suos repellat malos consiliarios

conspiraciones iii eorum dóminos qui sibi et Regi tam nequisime con-

que fieri incipiebant, ad pacem re- sulebant. Rex interea fraudulenter

digeret : sed contrarium faciens Re- capit illustrissimam virtuossissinianí

gina sub velaraine pacis componende et devotissimam dominara Rlancliam

populares omnes concitavit rustica- primogenitam suam et Principissain

nos, insuper contra eorum dóminos JYavarre dicti gloriossi Karoli soro-

ad capiendum arma et ad faciendura rem ad quam de jure Navarre re-

exercitu.ra molliebatur ut principa- gnum inmediale spectabat, pcst-

íura et populum Cathalanura vasta- posita omni humanitate et paterno

rent et ad nicliilura redigerent. Hec aniore quera crga jflliam babere de-

res Catbalanos máxime conmovit et buerat: et eam sic captara tradit in

plurimis oratoribus ac litteris Regi- manus inimicorura suorura crudc-

nam supplices orant ut tantara lium extra regnum Navarre et prin-

catbalane reypublice eclesiastice et cipatuní Cathalonie: et cura ilb'us

popularis direpcionera et cladera proteccio ex capitulis pacis cura

iminenlera sedare velit 5 alioquin Rege novissime juratis Catbalanis

Catbalanos non posse jara sustinere pertineat, nova bec in filiara crude-

tot et tantas oppresiones. Illa ni- litas novum peperit et detestabiJe

cbilominus perseverans lalronibus odium que inmaniter contra filiuní

rusticanis favet, Catbalanos eo modo Karolura fecit iu mentes Catbala-

suppeditare credenst latrones ipsi fa- norum reducens : bec ipsa igitiir

vente Regina villas et castella Baro- contra jura patrie et nova federa

num Cathalonie dant in predam et per eum et Catbalanos inita similia

in nobiles mulieres seviunt, cuneta faceré non posse et R^egina dietira

predari, depopulari et vastare ni- molestaret Catbalanos jnulta eis per-
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judicia et injusticias facieus provo- neos Gatlialonianí iiitromittat ad LXXV.
cali sunt Calhalani arma suniere in deslruendum: insuper ab occidente ~77ro
8uam et patrie deffensionem et Ge- aliquod Navarrenses illius secuaces

rundam venientes ut inde pessimos secuin traens arniata manu igne et

consiliarios qui principatum turba- gladio cuneta percurrens depopula-

verant et eorum nialis consilüs patrie tur* et quo magisexpleatsuam crude-

libertates leges et jura impediebant litatis rabiem ex Aragonie et Va-
in jacturam maxiinam et ruynara lencie legnis quos potuit conduxit,

rejpublice : illa in quodam Gerun- ut Catiíaloniam inultiplici marte
de propugnaculuní cum Ferdinando circumvalatam perdat et dissipct.

ejus filio et quadringentis bellicosis Verumtamen non est abreviata ma~
viris se includens contra Catbalanos Jius domini nec in multitudine vir-

pugnat eos primuin ballistis et tus sed omnis victoria e celo est,

bombardis vulnerans conmovet ad unde máxima Catbalanos spes lenet

preliuní, civitateni incendens flagra- quos non imperium nec divicie cbn-

cione orribili : ex alio latere serenis- citarunt, quarum rerum causa bella

simus dominus Rex cum magno atque certamina omnia Ínter raorta-

equitatu et jjedilatu nonnulla lo- les sunt, sed jura patrie^ eclesie in-

ca incendio etiam dedit et preda- munitas et principatus libertas siue

vit et dietim non cesat predare Ca- quibus vivere Cathalani nolunt freti

tbalanos. Qui ex boc non parum solo Dei presidio et Karoli gloriosi

lacessiti compelluntur se deíTendere intercessione-, nec dubitant bunc ti-

et ipsos Regeni et Reginam publice rannum debellandum et perdendum
alta voce proclamare reypublice fore qui tot et tantis crudelitatibus

liostes non dóminos sed tirannos a regno et presidencia bujus prin-
" crudelissinios non sine magna animi cipatus se exclusit, qui fidera cfalara

contui"bacione et amaritudine, pa- subditis et patrie Icgcs per eum ju-

rantes non parum exercitum contra ratas infringere quantum poluit non

dictos bostes quo patrimoniura re- erubuit, Deum non timens nec bó-

gale conservetur et non extingatur mines erubescens. Qui cura non

respublica eclesiástica et secularis faciat opei. Piegis ipso Neronenero-

hujus patrie, pro qua deflendenda nior, nimirum si Catbalani ejus cru-

principatus populusque Catbalonie dele domlniura toUerare nequeunt,

unaniíniter mori statuerunt et om- in eo compulsi faciunt que nun-

nia perpeti mala antequam sub tali quara fecere nec cogitavere conti-a

tirannide amplius vivant, presertim suos alios bonos Reges erga quos ma-

cura ipse Rex cum Rege Francie xima fide et devocione semper sub-

pepigit se daturum illi Rossilionis jecti babi ti sunt: ab esplendore enim

et Ceritanie coraitatus qui sunt uniti seu proprictate natnre canum na-

individualiter principatui Catalonie, turali innataque Gdelitate erga do-

et insuper Catbalanos in servos pre- minos proprios Catbalani nuncupati

dantibus eos atque eorum bona ca- sunt subjecti et devotissimi sedi a-

Sientibus de bona guerra concesit, postolice et summo Pontifici vero

ummodo Rex Francorum certum vicario Jesucbristi. Hec cum ita sint

numerum armigerormn ad vastan- significare volumus beatitudini ves-

dara Catbaloniam certo tempore te- tre ut verissimam de premissis cer-